CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO

            ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 165/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio

Branco/MG:

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do § 1º e § 3º do art. 24 do

Regimento Interno, a presente Indicação, a ser encaminhada ao Sr. Prefeito

Municipal, ouvindo o plenário e se aprovada, SUGERE AO SR. PREFEITO QUE SEJA

REALIZADA A TROCA DE TRÊS TAMPAS DE BUEIROS, SENDO DOIS DELES EM FRENTE AO

N°2.052, E UM PRÓXIMO AO N°1.694; BEM COMO SEJA CONSTRUÍDO UM MEIO FIO EM

FRENTE AO N° 1.063, TODOS LOCALIZADOS NA RUA CONSELHEIRO SANTANA, BAIRRO

FORMIGA DE TRÁS.

                                           JUSTIFICATIVA

Os bueiros de captação de água localizados na Rua Conselheiro

Santana, na altura dos números 2.052 e 1.694, encontram-se bastante deteriorados,

estando com as tampas amassadas e bambas, fato que pode ocasionar acidentes

tanto aos pedestres que transitam pelo bairro, quanto aos veículos que trafegam

pela referida rua.

Ademais, faz-se necessária a construção de um meio fio na altura do

número 1.063 de forma a preservar a pavimentação da rua, já que a água da

chuva escorre pela borda do asfalto e acaba por arrancá-lo.

A manutenção e conservação das vias públicas são de suma

importância para o Município, uma vez que garante qualidade de vida aos

cidadãos, bem como favorece o comércio e circulação de mercadorias. Assim,

faz-se urgente a realização de tais reparos.

Por essas razões, espero o apoio de nossos pares para a aprovação desta

indicação.

Sala das Sessões Presidente Tancredo de A. Neves, 02 de Abril de 2024.

______________________________________________

VEREADOR JOSÉ SILVINO REIS DE BITTENCOURT

VEREADOR

VOTAÇÃO ___/____/2023

1ª Discussão ___votos a favor e ___contra

2ª Discussão ___votos a favor e ___contra

3ª Discussão ___votos a favor e ___contra

_________________________________
_Presidente

PROTOCOLO Nº5663/2024

DATA ENTRADA 18/04/2024

HORÁRIO 15:57

_______________________
RESPONSÁVEL

		2024-04-18T16:03:04-0300
	José Silvino Reis de Bittencourt
	Eu sou o autor deste documento